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ÇİFT BAŞLI KARTAL MOTİFİNİN SEMBOLİK ANLAMLARI VE 
TEKSTİLLERDE KULLANIMI 

 

THE SYMBOLIC MEANINGS OF THE CHITF-HEADED EAGLE MOTIF AND ITS 
USE IN TEXTILES 

 

Elif Tuğçe TECİR* 

 
ÖZ: Toplumlar kendi ku ltu r tarihleri içerisinde doğ adan ve çevrelerinden ğo rdu kleri birçok 
şeyi tasvir edip bunlara sembolik anlamlar yu klemişlerdir. Bu tasvirler; ğo çebe-bozkır ku ltu ru  
ile yaşayan toplumlarda ğu çlu  bir hayvan ku ltu  ile ğeliştirilmiş ve mimariden el sanatlarına 
birçok alanda eserler verilmiştir. Çift başlı kartal motifi; Orta Asya ve Mezopotamya’ya 
dayanan, farklı coğ rafyalarda ve farklı ku ltu rlerde yer edinerek halen ğu nu mu zde 
kullanılması ile dikkat çekmektedir. Çift başlı kartal tasviri, kartaldan tu retilmiş ve aynı 
anlamlar ile kullanılmıştır. Yeterince sorğulanmadan doğ rudan Selçuklulara atfedilen bu 
motif, aksine Selçuklulardan o nceki yu zyıllarda da ğo ru lmektedir. Neredeyse her uyğarlığ ın 
benimsediğ i hayali varlık, ortak değ ere do nu şerek nesilden nesile taşınarak milli bir kimlik 
kazanmıştır. Tekstil sanatlarında dokuma kumaş, halı, kilim, ğiysi su sleri ve tekstil 
aksesuarları ğibi taşınması rahat, kolay ve ticari değ ere sahip u ru nlerde kullanılması 
nedeniyle bu motifin farklı ku ltu rlere ğeçişinde yayğınlık sağ lanmıştır. Çalışma kapsamında; 
çift başlı kartal motifinin tekstil sanatları, dokuma kumaş ve halı o rnekleri u zerinde ğo ru len 
ikonoğrafisi, dokuma kumaşlardaki kompozisyon kurğusu ve motif çeşitliğ i teknik çizimler ile 
detaylandırılmıştır. Çift başlı kartal motifinin tekstil sanatlarındaki yeri, o rnekleri ve tasvir 
o zellikleri araştırılmış olup, sekiz adet kumaş ğo rseli u zerinden incelemeler yapılmıştır. Halı 
dokumalarında beş adet o rnek u zerinden motif incelenmiştir. Toplamda 13 o rnek u zerinden 
motif çeşitliliğ i teknik çizimleri ile açıklanmıştır. Çift başlı kartal motifinin kumaş ve halı 
dokumaları u zerindeki bulğuları sonuç bo lu mu nde değ erlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sembol, çift başlı kartal, motif, tekstil, dokuma 

ABSTRACT: Throughout their cultural history, societies have depicted many things they saw 
from nature and their environment and attributed symbolic meanings to them. These depictions; 
It was developed with a strong animal cult in societies living with nomadic-steppe culture, and 
works were produced in many fields from architecture to handicrafts. Double-headed eagle 
motif; Dating back to Central Asia and Mesopotamia, it draws attention with its use in different 
geographies and cultures and is still used today. The double-headed eagle depiction is derived 
from eagle and is used with the same meanings. This motif, which is directly attributed to the 
Seljuks without sufficient questioning, is, on the contrary, also seen in the centuries before the 
Seljuks. The imaginary entity adopted by almost every civilization has turned into a common 
value and gained a national identity by being passed on from generation to generation. In textile 
arts, this motif has become widespread in different cultures due to its use in products that are 
comfortable, easy to carry and have commercial value, such as woven fabrics, carpets, rugs, 
clothing ornaments and textile accessories. Scope of work; The iconography of the double-
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headed eagle motif seen on textile arts, woven fabric and carpet samples, the composition setup 
in woven fabrics and the variety of motifs are detailed with technical drawings. The place of the 
double-headed eagle motif in textile arts, its examples and depiction features were researched, 
and eight fabric images were examined. Motifs in carpet weavings were examined through five 
examples. The diversity of motifs is explained with technical drawings through a total of 13 
examples. The findings of the double-headed eagle motif on fabric and carpet weavings were 
evaluated in the conclusion section. 

Keywords: Symbol, double-headed eagle, motif, textile, weaving 

 

 

Giriş 

I lkçağ lardan ğu nu mu ze filozof, sanatçı ve sanat tarihçilerini 
du şu ndu ren bir kavram olan “sembol”, tek bir cu mle ile tanımlanması 
oldukça ğu ç olan so zcu ktu r, birden çok anlam ve kavramı kapsamaktadır. 
Sembol; anlatılamayan, kanıtlanamayan, duyularla alğılanamayan soyut 
kavramları işaret etmektedir. Diğ er bir deyişle, kişinin hayal ğu cu  ve bakış 
açısına bağ lı olarak duyğu ve du şu ncenin simğesel, o rtu lu  kalmış başka 
anlamlar bulması ve dile ğetirilmesidir. 

Sembolik motifler, ortaya çıktıkları toplumun yaşam biçimini 
yansıtmaları yo nu yle de o nem taşımaktadırlar. I lk çağ lardan itibaren farklı 
coğ rafyalarda ve farklı zaman dilimlerinde Şamanizm evreninde, Çin, Hun, 
Su mer, Hitit, Aztek, Japon ve Avrupa ğeleneklerinde kutsal olduğ una inanılan 
kartal; hu ku mdarlık simğesi, ko tu lu ğ u n du şmanı ve simğesi olarak kabul 
edilmiştir. Kartaldan tu reyen çift başlı kartalın dini inançlarda Tanrı ile insan 
arasındaki elçi, Tanrı’nın kuvvet ve kudretinin yeryu zu ndeki temsilcisi 
olduğ una inanılmaktadır. 

Orta Asya step sanatı ğeleneğ inden, Selçuklu ve Beylikler do nemiyle 
Anadolu’ya taşınan çift başlı kartal motifi sembolu , Bizans ve Ortadoğ u 
krallıklarında hayvan u slubu kapsamında ğelişme ğo stermiştir. Çeşitli sanat 
dallarında karşımıza çıkan tasvir, o zellikle Selçuklu do nemi halı ve 
kumaşlarında yayğın olarak ğo ru lmektedir. Anadolu harici diğ er bo lğelerde 
kurulan Tu rk devletlerinde halı, keçe, kumaş ğibi tekstil u ru nlerinde yer 
almaktadır. 

 Çift başlı kartal motifine ilk olarak Mezopotamya’da, Su merlerde 
rastlanılmış ve Tu rk ku ltu ru nde stilize edilerek kullanılmıştır. Çift başlı 
kartal, Selçuklu halılarında ğeometrikleştirilmiş biçimde karşımıza 
çıkmaktadır. 

Anadolu’nun çift başlı kartal tasvirli halı o rneklerine, o zellikle 
Floransa ve Siena okulunun tablolarında rastlanılmaktadır. Su sleme unsuru 
olarak kullanılan bu motifin halı ve kumaşlarda kullanılmasının nedeni, ğu ç 
ve kuvvetin temsilcisi olmasının yanı sıra, tanrısallık ve dokuma yapan 
kişinin kendisini ve yaşam alanını koruyacağ ı inancıdır. 

Bu çalışmada; neredeyse tu m ku ltu rlerde yer edinmiş çift başlı kartal 
motifi, tekstil sanatları açısından ele alınmış, ğeçmiş do nem o rnekleri 
u zerinden halı ve kumaş yu zeylerindeki kullanımı tespit edilerek 
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ikonoğrafisi, motif ve kompozisyon o zellikleri ayrı ayrı analiz edilmiştir. 
Go kyu zu yle ilğili sembollerin en o nemlilerinden biri olan çift başlı kartal 
motifinin simetri du zeni ve motifin çeşitliliğ i, hayvan u slubu başlığ ı altında 
teknik çizimler ile açıklanmıştır. 

Çift başlı kartal motifinin Endu lu s Devleti, Buyidiler, Bizans, Selçuklu 
ve Memluk do nemine ait o rnekler u zerinden incelenen çift başlı kartalın 
tarih içerisinde devletler ve bo lğeler u zerinden ko keni ve etkileşimi ele 
alınmıştır. Motif ayrıca Anadolu u zerinden yayılım ğo stererek, Avrupa 
dokuma kumaşlarında da ğo ru lmekte ve yurt dışı mu zelerinde I talya’ya ait 
dokumalar u zerinde çift başlı kartal motifine rastlanılmaktadır. Aynı 
zamanda koruma altında ğu nu mu ze ğelmiş o rnekler arasında Çin’e ait 
dokumalar da bulunmaktadır.  

Çalışma yu ru tu lu rken, o ncelikle literatu r taramasında çalışma alanı ile 
ilğili yayınların veri tabanında kavramsal çerçevesi oluşturulmuştur. Bir 
sonraki aşama ise, kumaş ve halı ğo rsellerinin yurt dışı mu zeleri ve basılı 
kaynaklar u zerinden edinilmesi, çizim proğramı aracılığ ıyla motif analiz ve 
çizimlerinin yapılmasıdır. Çalışmada sekiz adet dokuma kumaş, beş adet halı 
o rneğ i u zerinde çalışılmıştır.  

Bu motifin Tu rk sanatı içinde ve kavimler ğo çu  sayesinde, Anadolu 
u zerinden Avrupa’ya taşınması dikkat çekici bir yol hikayesidir. Bu bağ lamda 
çalışmamızda, tekstil sanatları u zerinden bu yolculuğ un izini su rmek, fiğu ru  
tanımak, motif çeşitliğ i ve kompozisyon kurğularını açıklayarak bu konu ile 
ilğili araştırma ve inceleme yapacaklara fikir vermek ve kaynak oluşturmak 
amaçlanmıştır. 

1. Çift Başlı Kartal Motifinin Kökeni 

Kartal, ğo kyu zu nu n ha kimi, tu m uçan kuşların başı, yeryu zu nde 
yaşayan diğ er canlılara korku veren, bunun yanı sıra estetik bir yo nu  olan 
kuş olarak kabul edilmektedir (Alsan, 2017: 93). Antik devir insanları, eski 
çağ lardan itibaren toplumun seçkinleri ve onların himayesindekiler, politik 
amaçlı olarak, o zellikle liderler kendilerini doğ anın ğu çlu , kuvvetli, cesur 
o zelliklerine sahip hayvanları ile o zdeşleştirmiş veya hu kmedebilmek için 
olağ an dışı yaratıkları o rnek almışlardır. Bu hayvanlar arasında ilk akla 
ğelenler aslanlar, kaplanlar ve kartallardır. Ayrıca insanlar, bu hayvanların 
isimlerini çocuklarına verebildikleri ğibi kurumlara ya da armalara da 
işlemişlerdir (O zcan, 2020: 99).   

Kartal veya çift başlı kartalın şaman ku ltu ru nde o nemli bir yeri vardır. 
Şamanizm dininde tasavvur ve to renlerde, ayrıca şamanın kendisiyle ilğili 
olan sembollerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Şaman, hastalıkları 
iyileştirmek, insanlara yardım etmek için Go k Tanrı’yla ve çeşitli ruhlarla 
ilişki kurabilmek amacıyla dini to renler du zenlemekte ve bu to ren sadece 
şaman tarafından ğerçekleştirilmektedir (O ney, 2004: 290). Bu to ren 
sırasında, çeşitli hayvan biçiminde çağ ırılan ruhlar arasında kartal ve kartal 
cinsi yırtıcı kuşlar da bulunmaktadır (Çoruhlu, 2014: 85). Go k Tanrı’yla 
ilişkilendirilen sembollerde kartal, şamanın kendisini (ruhunu) taşıdığ ına ve 
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şamanların kartaldan tu rediğ ine inanılmaktadır (Çoruhlu, 2014: 87). 
Şamanizm ve Yakutların inancında kartal, Tanrı ile insan arasındaki elçi 
olarak değ er ğo rmu ştu r (Alsan, 2017: 94). 

Mezopotamya sanatının ilk temellerini atan Su merlerdir. Çift başlı 
kartal motifi Su merlerde, Lağaş kentinin koruyucu simğesi olarak 
kullanılırken, fiğu ru n daha çok çift aslan başlı kartal ğo vdeli ve kartal başlı 
aslan ğo vdeli varlıklarda kartalın uzuvları kullanılmıştır (Bittel, 1941: 124). 
Fiğu r, Su merlerden sonra Akkadlara, Asurlulara, Sasanilere ve Bizans’a 
ğeçmiştir. I slam hakimiyeti altındaki topraklarda Endu lu s Devleti’nde (929 -
1031) dokuma kumaşlar u zerinde o rneklerini vermiştir. Hititlerin Bu yu k 
Krallık do neminde (M.O  1450- 1180) Hattuşa’daki Alacaho yu k ve Yazılıkaya 
kabartmalarında çift başı kartal motifine rastlanılmaktadır (Tez, 2008 :41). 

I slam o ncesi devirde Hun sanatına ha kim olan hayvan u slubunda çift 
başlı kartal fiğu ru , Anadolu’daki o rneklerle benzerlik ğo stermektedir. Çift 
başlı kartal tasvirinin Tu rk sanatında ko tu  ğu çlere karşı koruyucu, kudret ve 
hakimiyetinin temsilcisi olduğ u ğo zlenmektedir. Bizans ya da Ortadoğ u’daki 
krallıklardan 12. yu zyılda Selçuklulara ğeçtiğ i du şu nu len çift başlı kartal 
fiğu ru  Selçuklu sultanlarının nişanı olmuştur. Go ktu rkler, Bu yu k Selçuklular, 
Artuklular ve Anadolu Selçuklularında, o ncelikli mimari eserlerde ve 
sikkeler u zerinde ğo ru len fiğu r, tekstil sanatları alanında da o rnekler 
vermiştir (Çelik, 2010: 46). Bizans ya da Selçuklulardan etkileşimle, 14. 
yu zyılda Kutsal Roma I mparatorlarının hanedan arması, daha sonra 
Avrupa’daki soylu kişilerin simğesi olarak kullanılmasına devam edilmiştir. 
Gu nu mu zde Anadolu’nun çeşitli bo lğelerinde halı ve kilim dokumaları 
u zerinde varlığ ını su rdu rmektedir. 

2. Çift Başlı Kartal Motifinin Sembolik Anlamları 

Semboller; sayıların, renklerin, şekillerin ve çizğilerin, fikir, ğo ru ş ve 
yorumları olarak, antik çağ lardan ğu nu mu ze kadar neredeyse tu m 
toplumlarda, kendilerine o zğu  anlam ve amaçlarda farklılıklar ğo stererek 
ayrı bir dil oluşturmuşlardır (Ersoy, 2017: 12). Semboller, yazının icat 
edilmediğ i veya okuma yazmanın yayğın olmadığ ı uyğarlıkların 
ku ltu rlerinde stilize edilerek, mitolojik anlatımlarda ve dinlerin eğ itim ve 
o ğ retiminde bir araç olarak kullanılmışlardır (Ersoy, 2017: 18).  

Kartal; kuvvet ve yu celik sembolu , ğo klerin ha kimi ve tu m ğo k 
yaratıklarının kralıdır. Yırtıcı kuşlar arasında tanrısal ğu ce sahip olan 
kartalın, ğo kyu zu nde en yu ksekte uçarak yeryu zu nu  ko tu lu klerden 
koruduğ una inanılmaktadır. 

Ersoy’un “Semboller ve Yorumları” adlı kitabında, çift başlı kartal 
fiğu ru nu n o nceleri Hititlerde ğo ru ldu ğ u , daha sonra Selçuklularda değ işime 
uğ rayarak devamlılığ ını su rdu rdu ğ u  açıklanmaktadır. Hitit kartalı iki, bazen 
tek başlı tasvir edilmiştir. Ersoy; kartalın çift başlı tasvir o zelliğ ini, kartalı her 
iki yo nden ğelen tehlikeleri ğo rerek, onları o nleyeceğ i ve çift başlı olmasının 
ona ğu ç verdiğ i şeklinde açıklamıştır. Hitit kartallarının kanatlarının açık, 
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uçar durumda ve baş u zerinde kulakları olmadan tasvir edildiğ ini 
belirtmiştir.  

Hititlerden Selçuklulara ğeçen çift başlı kartal fiğu ru , Hitit kartalının 
aksine kulaklı tasvir edilmiştir. Bu şekilde kartala, yırtıcı puhu kuşunun en 
ğu çlu  o zelliğ i olan ğece duyma yeteneğ i atfedilmiştir (Ersoy, 2017: 294). 

Çift başlı kartal fiğu ru , Orta Asya sanatından Selçuklu ve Beylikler 
do nemiyle Anadolu’ya taşınan, Tu rklu ğ e o zğu  bir semboldu r. Tu rk Sanatında 
“Hayvan U slubu” başlığ ı altında yer alan fiğu r, mimari eserlerde, ahşap 
su sleme, para, dokuma ve madeni eşyalarda olmak u zere çeşitli sanat 
dallarında ve “Go k ve Yer/Su” sembolizminde çeşitli anlamlarda tasvir 
edilmiştir (Çoruhlu, 1993: 19).   

Yakut Tu rklerinde kartal; Tanrının ğu cu , mevsimlerin sembolu , eski 
zamanlarda Gu neş ve Go k Tanrı sembolu  sayılmıştır. Yakutların inanışında 
kartal adıyla içilen ant en korkutucusudur (Uykur, 2013: 151). Kartalın 
kanatlarını çırpmasıyla buzların eriyeceğ ine, iki kere çırptığ ında ilkbaharın 
ğeleceğ ine inanılmaktadır. Bir kişi yanlışlıkla bir kartal o ldu rdu ğ u nde, 
şaman eşliğ inde bu kartal ğo mu lmu ş, kadınlar kartala yalvararak çocuk 
dileklerini ğerçekleştirmişlerdir. Eğ er bu dilekten sonra çocuk sahibi 
olurlarsa “hotoy to ru tteh” ifadesiyle kartaldan tu rediğ ini belirtmişlerdir 
(Alsan, 2017: 97). 

Kartal ve avcı kuşların sembolizmi ğenel olarak Anka , Sı murğ, Giruda 
ğibi efsanevi kuşların sembolizmiyle ortak o zellikler taşımaktadır (Çoruhlu, 
1993: 21). Kuşların hu ku mdarı, ğo klerin ha kimi kartal, du nya ağ acının 
tepesinde, Go k- Tanrı’nın sembolu  sayılmıştır. Pazırık kurğanlarından çıkan 
eyer o rtu leri u zerinde, kartalın ğu cu nu  ğo steren mu cadele sahneleri tasvir 
edilmiştir (Çoruhlu, 1993: 21).  

Orta Asya Tu rklerinde kartalın koruyucu ruh olduğ una inanılmıştır 
(Vural, 1997: 15). Kartal, Go ktu rk ve Uyğur do neminde koruyucu ğu ç ve 
adalet simğesi olarak kabul edilerek, I slamiyet sonrasında bu inanç 
su rdu ru lmu ştu r (Alsan, 2017: 105).  

Eski Anadolu uyğarlıklarında çift başlı kartal fiğu ru , ğu ç ve kuvvetin 
simğesi olarak, meydanlara dikilmiş, taşların u zerine su tundan ya da 
demirden yapılmış “Ko yu mu z (kabilemiz, soyumuz) u stu nde kartal bulunan 
bu su tun ğibi hem dimdik kalsın, ne du şsu n, ne yaşlansın” anlamında çift 
başlı kartal fiğu ru  yer almıştır. Bu fiğu r aynı zamanda evrensel evlenme ve 
politik birleşmenin de sembolu  olmuş, ğu nu mu zde Pakistan’da evlenme 
sembolu  olarak halen ğeçerliliğ ini korumaktadır. Politik birleşme anlamında 
ise, Moğ ol ve I ran’da bulunan seramik ve madeni eşyalarda bulunan taht 
sahnelerinde ğo ru lmektedir (Alsan, 2017: 95). 

3. Tekstil Sanatında Çift Başlı Kartal Motifinin İrdelenmesi 

Çift başlı kartal motifine eskiçağ larda Su merler ve Hititlerde 
rastlanılmaktadır. Sonrasında Akadlara, Asurlulara, Sasanilere ve Bizanslara 
ğeçen motif; aynı zamanda Hititlerde, Bu yu k Krallık do neminde Hattuşa, 
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Alacaho yu k ve Yazılıkaya’da ki kabartmalarda ğo ru lmektedir. Orta Asya’da 
Gazneliler, Selçuklular, Bizans ve kavimler ğo çu yle Anadolu’ya yayılan motif, 
Anadolu’da Tu rk medeniyetleri tarafından kullanılmıştır. Motif daha sonra 
Kuzey Avrupa u zerinden tu m Avrupa kıtasına taşınmıştır. 

Selçuklulardan etkileşimle Bizans sanatına ğeçtiğ i du şu nu len motif, 
tek ve çift başlı olarak ipekli dokumalar u zerinde ğo ru lmektedir (Ersoy, 
2017: 293). Fiğu ru n Bizans ve Selçuklu ’ya ait tekstillerde daha yayğın 
olduğ u ğo zlenmektedir. Buğu n, ğu nu mu zde halkın belleğ inde yer etmiş 
motif, halı- kilim dokumalarında Anadolu’da ğu ncelliğ ini korumaktadır.  

Hayvan u slubu içinde o nemli bir fiğu r olan çift başlı kartal; bazen 
ğerçekçi, bazen stilize edilmiş olarak, desen tasarımıyla tekstil yu zeylerine 
uyğulanmıştır. Çift başlı kartal motifinin iki başlı kullanıldığ ı yo nu nde çeşitli 
ğo ru şler vardır. Bahaeddin O ğel’e ğo re Tu rk sanatında hem simetri 
tutkusunu yansıtması hem de birleşme ve ğu ç birliğ i anlamında tasvir 
edildiğ i du şu nu lmektedir (Alsan, 2010: 82).  

Çalışmada; I slam hakimiyetindeki Endu lu s Devleti, I ran Buyidiler, 
Bizans, Selçuklu ve Memluk do nemlerine ait sekiz adet dokuma kumaş 
u zerinden çift başlı kartal motifi incelenmiştir. Tekstil sanatlarının o nemli 
bir kolunu oluşturan halı sanatında ğo ru len motif beş adet o rnek u zerinden 
çalışılmıştır. I ncelenen dokuma kumaş ve halılar, The Met Museum, Victoria 
& Albert Museum, The Cleveland Museum of Art ve The David Collection da 
koruma altında bulunan o rnekler ve basılı ğo rseller u zerinden analiz 
edilmiştir. Çift başlı kartal motifinin ğo ru ldu ğ u  kumaş ve halılar incelenerek, 
o rnekler u zerinde yer alan motif teknik çizimler ile açıklanmıştır. 

3.1. Kumaşlarda Kullanılan Çift Başlı Kartal Figürü 

Orta Asya’da ğo ru len çift başlı kartal motiflerinden biri M.O  1. yu zyıl’a 
tarihlenen Noin-ula buluntularında ipek bir dokumada ğo ru lmektedir 
(Kodaman, 2005: 198). Anadolu’da ise en erken çift başlı kartal o rnekleri 
Hititler do nemine ait Çorum Yazılıkaya ve Alacaho yu k’te bulunmaktadır. 
Hititlerin sembolu  olan motif daha sonra Bizans tarafından benimsenmiştir. 
Selçuklu do neminde ise mimari eserlerin, sikkelerin ve çinilerin yanı sıra 
dokuma kumaşların u zerinde bulunmaktadır (Kodaman, 2005: 199). 

I spanya’da, I slam hakimiyetinin temsilcisi olan sanat eserlerinden 
ğu nu mu ze kadar ğelebilen az sayıdaki o rneğ e rağ men, Endu lu s Devleti’nden 
(756 – 1031- 1229) ğeriye kalan sanat eserleri arasında çift başlı kartal 
motifli ipek kumaşlar bulunmaktadır.  

Go rsel 1’de; I spanya San Zoio Manastırı’nda bulunan kumaş mavi 
zemin u zerine beyaz renkli çift başlı kartal motifi ile dokunmuştur. Motifler 
birbiri ile aynıdır ve dikey aynalı (simetrik) du zende yer almaktadır. Du z 
zemin u zerinde desen tam raport du zenindedir. Mavi ve beyaz renklerin 
kullanıldığ ı ve bu tu n olarak korunan nadir eserlerden biridir. Dokuma 
kumaş u zerinde çift başlı kartal motifi tek boyunlu, sivri kulaklı, kanatları iki 
yana açılmış, kuyruğ u yelpaze formunda ve kuyruk uçları kıvrık tasvir 
edilmiştir. Çift başlı kartalın boynundan başlayıp başlarını çevreleyen 

https://www.clevelandart.org/art/1962.264
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noktalar ğo ru lmektedir. Pençeleri ğo vdeye doğ ru çekilmiş olup, pençeler 
arasında sekiz yapraklı çiçek bulunmaktadır. 

     
Görsel 1: San Zoilo Manastırında bulunan Endu lu s Kumaşı, 10.-11. yu zyıl, I spanya (URL-1)  

    
Çizim 1: Çift başlı kartal motif çizimi (Çizim: E. T. Tecir, 2024) 

Go rsel 2 o rneğ indeki kumaş; u zerinde bulunan daireler içinde çift 
başlı kartal, aslan ve aslan ğo vdeli ğrifonlar yer almaktadır. Fiğu rler birbiri 
ile aynıdır ve dikey aynalı simetrik du zendedir. Du z zemin u zerinde desen 
tam raport du zenindedir. Grifonlar yu z yu ze, aslanların başları ise sırt sırta 
birbirine do nu ktu r. Çift başlı kartalın pençeleri iki yana açık, tek boyunlu, 
ğo vdesi cepheden verilmiştir. Sivri kulaklı kartalın kuyruğ u yelpaze şeklinde, 
bacakları iki yana açıktır.  

Gu nu mu zde Cleveland Sanat Mu zesi’nde korunan, 10. ve 11. yu zyıllara 
tarihlenen Bu veyhı lere (Buyidı ler) (932- 1055) ait olduğ u kesin olmamak 
kaydıyla ipek kumaş u zerinde çift başlı kartal fiğu ru  ğo ru lmektedir (Tez, 
2008: 42). 
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Görsel 2: I pek kumaş, Endu lu s Devleti, 13. Yu zyıl (The Met Museum, env. no: 44.130) 

Çizim 2: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 3 o rneğ inde; Buyidiler do nemine ait, kahverenği zeminli ipek 
dokumanın desen tasarımı; çift başlı kartal birbirini tekrar eder şekilde 
kumaş enine hizalanmış sıralı du zendedir. Kartal pençelerinde ğrifonları 
kavrar şekilde, kanatlarının omuzlarını su sleyen kuşlar ğo ru lmektedir. 
Kartalın ğo vde kısmında cepheden tasvir edilmiş, sanki taşınıyormuş hissi 
veren ku çu k, ayakta duran insan fiğu ru  yer almaktadır.  

Bizans kumaşlarında ğo ru len çift başlı kartal motifinin Sasani 
kumaşlarından etkileşim ile ğeçtiğ i ve bu etkileşimin Bizans ile Selçuklu 
arasında da yaşandığ ı du şu nu lmektedir (Yetkin, 1974: 42). Bizans 
kumaşlarında, çift başlı kartalın imparatorluk motifi olarak kullanıldığ ı 
ğo zlemlenmiştir. Bu kumaşlarda desenler ğenellikle bir birim içinde 
karşılıklı hizalanmış bir çift kartal olarak tasarlanmıştır (Scott, 1993: 114).  

     
Görsel 3: I ran, Buyidı ler do nemine ait ipek dokuma (The Cleveland Museum of Art, env. no: 

1962.264.) 

Çizim 3: Çift başlı kartal çizimi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

https://www.clevelandart.org/art/1962.264
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Go rsel 4 o rneğ i; 11. - 12. yu zyıla tarihlenen Berlin Eski Devlet 
Mu zesi’nde yer alan Bizans do nemine ait ipek dokuma kumaş o rneğ inde çift 
başlı kartal motifi ğo ru lmektedir.  Bu kumaş Bizans ato lyesinde dokunmuş, 
yeşil zemin u zerinde kahverenği renk ile desenlendirilmiştir. Fiğu r dikey 
aynalı simetrik du zende, tam raport kompozisyon du zenindedir. Çift başlı 
kartal fiğu ru nu n u stu nde ve altında kemerler ğo ru lmektedir. Selçuklu 
etkilerinin ha kim olduğ u o rnekte; çift başlı kartalın pençelerinde tuttuğ u bir 
hayvan tasviri karşılıklı olarak hizalanmıştır (Salman, 2011: 53). Kartalların 
ğo vdeleri, kanatları ve kuyrukları karmaşık desenler serğilemektedir. 
Kartalların kanatları yanlara açık, tek boyunludur. Dokuma kumaş, 
I spanya’nın Vich piskoposu Bernat Calbo’nun mezarında bulunmuştur.  

Selçuklular, anıtsal, sivil ve dini mimari eserlerin, erken tarihli 
du ğ u mlu  halıların ve dekoratif sanatların çeşitli alanlarında ortaya 
koydukları eserler hakkındaki bilğilerin aksine kumaş dokumacılığ ı 
hakkında daha az bilği bulunmaktadır. Bunun nedeni, dokumanın her ğu n 
kullanılan bir u ru n olması ve zamanla aşınmasıdır. Gu nu mu ze ulaşan iki 
kumaş parçalarından bir tanesinde çift başlı kartal tasviri ğo ru lmektedir. 

Selçuklu do nemi kumaş sanatına ait belğelerin başında ğezğin notları 
ğelmektedir. 13. yu zyılda Çin’den do nerken Anadolu’dan ğeçen Marco Polo, 
ğo rdu ğ u  Selçuklu kumaşlarını o vmektedir. I talyan ğezğin, halılar haricinde 
o nemli miktarda kıymetli, ipekli kumaşlardan bahsetmektedir. Bu 
kumaşların altın tellerle dokunduğ unu ve Bizans kumaşları kadar ğo z alıcı 
olduğ undan so z etmektedir (Gu rsu, 1974: 29). 

     
Görsel 4: Bizans do nemine ait ipek kumaş, 11.-12. yu zyıl (The Met Museum, env no: 

41.92, Flemminği 1957: 30) 

Çizim 4: Çift başlı kartal (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 5 o rneğ indeki kumaş; kahverenği zemin u zerinde, bej renği ile 
desenlendirilmiştir. Du z zemin u zerine daireler içinde çift başlı kartal ve 
aslan tasvirleri ğo ru lmektedir. Zemin çizğisel hatlarda biçim birimlerden 
oluşmaktadır. Desen; kumaş enine, soter ğo ru nu mde tam raport 
du zenindedir. Kaydırmalı eksende hizalanmış daireler içinde u st sırada çift 
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başlı kartal, alt sırada birbirine do nu k aslan tasvirleri yer almaktadır. Çift 
başlı kartal çift boyunlu, pençeleri yandan ğo vde kısmı cepheden 
ğo sterilmiştir. Çift başlı kartal sivri kulaklı ve ğerdanlı, kanatları iki yana açık, 
kuyruk kısmı yelpaze şeklinde, uçları dışa doğ ru kıvrımlı tasvir edilmiştir. 

 
Görsel 5: Bu yu k Selçuk do nemine ait ipek kumaş, 13. yu zyıl (The Met Museum, 

env. no: 2012.338) 

Çizim 5: Çift başlı kartal fiğu ru  (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 6 o rneğ inde; kahverenği zemin u zerine bej renği ile 
dokunmuştur. Kumaş eninde, spiral kıvrımlar merkezinde çift aslan benzeri 
yaratıklarla çevrili çift başlı kartal tasviri ğo ru lmektedir. Yuvarlak hatlar aynı 
sırada yan yana ve alt alta dizilimli, tam raport kompozisyon du zenindedir. 
Fiğu ru n birleşik ğo vde ve kafa yapısı, simetrik olarak sırt sırta kompozisyon 
oluşturularak uyğulanmıştır.  

Selçuklulara ait bir diğ er kumaş o rneğ i iki parça halinde 
bulunmaktadır; bir parçası Sieğburğ’da Saint Servatius Kilisesi’nde, diğ er 
parçası ise Berlin Staatliche Museen Preussischer Kuntun Besitz 
(Kuntstğewerbe Museum)’da serğilenmektedir. I pek kumaş u zerine çift başlı 
kartal motifi ile dokunmuştur. Kartal motifinin kenarları dairelerle 
çevrelenmiş madalyon sınırını aşarak zemin ile birleşmektedir (Salman, 
2011: 38). 

 
Görsel 6: Çift başlı kartal fiğu rlu  Selçuklu ipek kumaş, 13-14. yu zyıl sonu (The David 

Collection, Copenhağen, env.no:32 1989) 

Çizim 6: Çift başlı kartal fiğu ru  (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 
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Go rsel 7’de; çift başlı kartal tasvirli ipekten dokunmuş kumaş, Selçuklu 
do neminden ğu nu mu ze ulaşabilen sayılı kumaşlar arasındadır. Berlin 
Staatlichen Museen’de bulunan ipek brokar kumaş 13. yu zyıl Konya 
ko kenlidir. U çğen formların merkezinde çift başlı kartal tasviri yer 
almaktadır. Kartalın başları ve pençeleri yandan, ğo vde kısmı cepheden 
ğo sterilmiştir. Tek boyunlu olan kartalın kanatları iki yana doğ ru açıktır. 
Desen; kumaş eni yo nu nde u st u ste ve alt alta aynı sırada hizalanmış u çğen 
formların tekrarı ile oluşturulmuştur ve tam raport kompozisyon 
du zenindedir. Çift başlı kartalın kulakları sivri, kuyruğ u yelpaze şeklinde ve 
çift başlı kartal tasvirini rumi ve palmetler çevrelemektedir. Pençeleri açık ve 
sivri ğağası olan çift başlı kartal tasviri, diğ er Selçuklu kumaş o rnekleriyle 
benzerlik ğo stermektedir (Salman, 2011: 40).  

      
Görsel 7: I pek kumaş, 13. yu zyıl Selçuklu (Salman, 2011: s.38) 

Çizim 7: Çift başlı kartal fiğu ru  (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Görsel 8 kumaş örneğinde; dikey çizgilerle bölünen kumaş yan yana yazı 

ve tasvirlerden oluşmaktadır. Diğer hat üzerinde sekiz dilimli kartuş içinde çift 

başlı kartal ve birbirine dönük aslan tasvirleri yer almaktadır. Kumaş eni 

yönünde, şeritlerin yan yana tekrarıyla oluşan desen tam raport kompozisyon 

düzenindedir. Çift başlı kartal tek boyunlu, başları ve pençeleri yandan, gövde 

kısmı cepheden tasvir edilmiştir. Kartalın kanatları ve pençeleri iki yana açık, 

kuyruk kısmı yelpaze şeklindedir ve kuyruk uçları pençelerin altında 

sonlanmıştır. 
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Görsel 8: I pek kumaş, Memlu k do nemi 14. yu zyıl (The Met Museum, env. no: 31.14b) 

 
Çizim 8: Çift başlı kartal fiğu ru  (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

3.2. Halılarda Kullanılan Çift Başlı Kartal Figürü 

Çift başlı kartal motifi, tekstil sanatları içinde dokuma kumaşlar 
dışında halılar u zerinde de yer almaktadır. Aslanapa, Tu rk sanatında hayvan 
u slubunun 14. yu zyıldan itibaren halılarda etkin olduğ unu, bu halıların ilk 
olarak 13. yu zyılda Avrupalı ressamların tablolarında ilk o rneklerinin 
ğo ru ldu ğ u nu  ve bu tasvirlerin 15. yu zyıl ortalarına kadar devam ettiğ ini 
so ylemektedir (Aslanapa, 1987: 350). Bu hayvanlar arasında çift ya da tek 
başlı kartal tasvirleri ğo ru lmektedir (Tu rkmen, 2001: 51).  

14. yu zyıl başlarında ğo ru len çift ya da tek başlı kartal tasvirleri 
o zellikle Siena ve Floransa ekolu ne ait ressamların tablolarında 
izlenmektedir.  Anadolu Tu rk halılarında kartal motifi, 14. ve 15. yu zyıldan 
itibaren ğo ru lmeye başlanmıştır. Bu kartallar tek veya karşılıklı duran 
kartallar şeklindedir (Balcı, 2012: 8).  

Dokuma kumaşlardaki zenğin o rnekler halılarda ğo ru lememektedir. 
Bunun nedeni, dokuma kumaşların lu ks u ru n ğrubu altında ticaretinin 
yoğ unluğ u ve uzun yıllar su rdu ru lmesi iken, halıların korunmasında ortam 



963 | S a y f a  

şartlarının durumuna bağ lı olarak bozulmaların ğo ru lmesi olarak 
du şu nu lebilir. 

Go rsel 9 halı o rneğ inde; Anadolu halılarının u retim merkezleri 
arasında yer alan, Niğ de Sunğurbey Camii’nde ğo ru len çift başlı kartal fiğu rlu  
halı, mu zenin envanter defterine 5.1.96 numara ile kaydedilmiştir. Halının 
merkezinde bir şemse motifi, alt ve u st kısmında alınlık (sandık) 
bulunmaktadır. Halının merkezinde bulunan şemse motifinin tam ortasında 
sembolik çift başlı kartal motifi yer almaktadır. Şemsenin içinde sonsuzluk 
du zeninde sıralanmış altı kollu yıldız yer almaktadır. Halının şemse motifinin 
iki yanında boyuna rumi motiflerinden oluşan su tunlar uzanmaktadır (Çelik, 
2010: 47).   

 

     
Görsel 9: Çift başlı kartal motifli halı, Niğ de (Balcı, 2012: 41) 

Çizim 10: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 10’da sunulan; çeşitli kaynaklarda yer alan fakat net motif 
ğo rseline ulaşılamayan halı, Erich Feiğl koleksiyonunda yer almaktadır.  
Konya halısında, orta zeminde çift başlı kartal fiğu ru  yer almaktadır (Balcı, 
2012: 8).   

Kartal, ejderha, anka kuşu ğibi motiflerin dekoratif bir o ğ e olarak 
halılarda kullanılmasının nedeni, bu sembollerin yayğın olduğ u çağ larda dini 
veya hanedanla ilğili bir anlamı olmasıdır (Tahari, 199: 138). Kartal motifli 
halılarda ğu ç ve kuvvet, kudret ve ha kimiyetin sembolu  olmuş, halı ve 
kilimlerimizde realist olarak işlenmiş o rneklerin yanı sıra stilize edilmiş ve 
ğeometrikleştirilmiş o rnekleri de mevcuttur (Balcı, 2012: 8). 
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Görsel 10: Konya halısı (Balcı, 2012: 42) 

 
Çizim 10: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 11 halı o rneğ inde; 14. yu zyıl yapısı olan Sunğur Bey Camii’nde 
bulunmuştur. 19. yu zyıl Osmanlı do nemine ait olan halının ortasında 
şemsenin merkezinde çift başlı kartal tasviri bulunmaktadır. Kartal iki başlı 
olup, bacaklarıyla yan cepheden, ğo vde kısmı o n cepheden verilmiştir. 
Kanatları ve bacakları iki yana açık, kuyruk kısmı yelpaze şeklindedir. Kartal 
tasviri kumaş o rneğ inden farklı olarak yu zu  stilize edilmiştir.  

Niğ de ve Konya yo resi halılarına kompozisyon ve desen o zellikleri 
açısından bakıldığ ında, ğeometrik u slup ğo ru lmektedir. Halılarda orta zemin 
kare veya dikdo rtğen bo lu nerek, ana motif olan çift başlı kartal ortalarında 
yer almaktadır. Zeminde yine ğeometrik motif ya da motifler birbiri ardına 
sıralı şekilde yerleştirilmiştir (Çiloğ lu, 1999: 96). 
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Görsel 11: Çift başlı kartal tasvirli halı, 19. yu zyıl, Osmanlı do nemi (Kılıç, 2022: 206) 

 
Çizim 11: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 12’de ğo ru len çift başlı kartal motifi, Tu rkmen dokumalarında 
Niğ de ve Konya yo resi halılarından farklı şekilde, ğeometrik kilim motifi 
o rneğ inde karşımıza çıkmaktadır. Go rsel 13 Orta Asya Tu rkmen dokuması 
o rneğ inde ğo ru len çift başlı kartal fiğu ru , buğu n St. Petersburğ Etnoğrafya 
Mu zesi’nde 87 - 7 envanter numarası ile kayıtlıdır. 19. yu zyıl arabacılara ait 
asmalık o rneğ inde art arda sıralanmış, stilize çift başlı kartal fiğu rleri beyaz, 
lacivert ve kırmızı renkte zeminde yan yana ve alt alta hizalanmıştır. 
Zemindeki verev etki ise renk farklılıklarıyla elde edilmiştir. 
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Görsel 12: Çift başlı kartal motifli asmalık o rneğ i, 19. yu zyıl (Tu rkmen, 2011: 189) 

Çizim 12: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

Go rsel 13 o rneğ inde; çift başlı kartal motifli halı Aşkabat Tu rkmen halı 
mu zesinde bulunmaktadır. Halının zemininde kanatlarını açmış ve ters yo ne 
bakan iki kartal motifinin tekrarı ile desen oluşturulmuştur. Go rsel 12’de 
ğo ru len renk farklılıklarıyla oluşturan verev etki bu o rnek u zerinde de 
ğo ru lmektedir. Çift başlı kartal motifinin yan yana ve alt alta sıralanarak 
zemini doldurduğ u ğo ru lmektedir (Tu rkmen, 2001: 59). 

          
  Görsel 13: Beşir Halısı, 19. yu zyıl (Tu rkmen, 2011: 190) 

 Çizim 13: Çift başlı kartal motifi (Çizim: E.T. Tecir, 2024) 

 

Sonuç 

Kartal, eski çağ lardan itibaren birçok ku ltu rde kutsal olduğ una 
inanılan tarihsel bir fiğu r ve semboldu r. Yeryu zu nde yaşayan canlıların 
korktuğ u, ğo kyu zu nu n ha kimi, uçan yırtıcıların en ğu çlu su du r. Tu m bu 
o zellikleri kartalı ğu ç, kudret, asalet ve hakimiyetin sembolu , ğo ksel ğu çler 
ile yeryu zu ndekiler arasındaki bir elçi olarak konumlandırmıştır. Birçok 
medeniyet ve ku ltu rde u stu n o zellikleri ile politik ve hu ku mdarlık simğesi 
olarak tekstil sanatlarında yer almıştır.  
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“Hayvan U slubu” adı altında Tu rk sanatında yer alan çift başlı kartal 
motifinin kutsal ve koruyucu olduğ u inancı ile tekstil yu zeylerinde, halı ve 
dokuma kumaşlarda kullanıldığ ı du şu nu lmektedir.  

Çalışmada 13 adet o rnek incelenmiş olup, bunların sekiz adedini 
dokuma kumaşlar, beş adedini halı o rnekleri oluşturmaktadır. Dokuma 
kumaşlar 10. ve 14. yu zyıllar arasına, halı o rnekleri ise 19. yu zyıla 
tarihlenmektedir. Osmanlı, halı ve kumaş o rnekleri u zerinde ğo ru len çift 
başlı kartal veya çift kartal motifi Orta Asya’dan Anadolu’ya, Tu rk 
medeniyetlerinde yayılım ğo stererek tu m Avrupa da etkili olmuştur.  

Birçok medeniyette ğo ru len çift başlı kartal fiğu ru nu n birbirinden 
bağ ımsız bir şekilde mi, yoksa toplumlar arası etkileşim ile mi yayılım 
ğo sterdiğ i kesin olarak bilinmemektedir. Ancak, ticari ilişkiler ve savaşlar 
su recinde devletler tarafından hediye olarak sunulan, ğu ç sembolu  
motiflerin betimlendiğ i bu kumaşlar ulaştıkları toplumların alğı ve 
beğ enisinde etkili olmuştur. Motifin, do nemin değ erli hammaddesi olan 
ipekli kumaşlar u zerinde serğilenmesi ise, onun seçkin tekstil u ru nleri 
arasında yer almasına neden olmuştur. Go rsel 4’te sunulan dokuma kumaşın 
I spanya’nın Vich piskoposu Bernat Calbo’nun mezarında lu ks tekstiller ile 
birlikte bulunması bu du şu ncenin bir kanıtıdır. 

Dokuma kumaşlar u zerinde benzer o zelliklere sahip olan fiğu re ait 
farklı do nemlerde ve topluluklarda ğo ru len ilk o rnekleri ku ltu rel su rekliliğ i 
yansıtmaktadır. Anadolu ile Mezopotamya’yı birbirine bağ layan, o nemli 
ticaret yolları u zerinde kurulan ticaret merkezleri, ku ltu rler arası 
etkileşimde o nem kazanmış ve taşıması kolay u ru nlerin farklı coğ rafyalara 
dağ ılımı ile so z konusu motif yayğınlık ğo stermiştir. 

Çift başlı kartalın motif çeşitliliğ i ile tek ve çift boyunlu, halka detaylı, 
bacakların “V” şeklinde açık olan ortak o zelliklere sahip o rnekleri 
ğo ru lmektedir. Motifin ğeometrik formda ğenel kartal ğo ru nu mu nu  
koruduğ u ve biçimsel olarak seçilebildiğ i ğo zlenmektedir. Orta Asya 
Tu rklerinin Avrupa’ya ilerleyişinin sonucu olarak, bu motifin Avrupa’ya 
taşınma olasılığ ını muhtemel kılmaktadır. Toplumlar arası karşılıklı sanatsal 
alışveriş ve etkileri kumaş desenlerinde de kendini ğo stermiş ve bu etkileşim 
do nemin modasını etkilemiş ve şekillendirmiştir. Desen tasarımları yoğ un ve 
hareketli bir yapıdaki motiflerle kumaşın boy ve eni yo nu nde sonsuzluk 
etkisinde kurğulanmıştır. Çift başlı kartal motifi, ğrifon, ejder ve aslan 
motifleri tekstillerin desenlendirilmesinde diğ er biçim birimlerden bağ ımsız 
olarak kullanılmıştır.  

Çift başlı kartal fiğu ru  yakın do nem halı o rneklerinde sembolik 
anlamları ile birincil motif olarak halının merkezinde yer almaktadır. 
Tu rkmenlere ait halı o rneklerinde ise motifin ğeometrik formda ğenel kartal 
ğo ru nu mu nu  koruduğ u ve seçilebildiğ i ğo zlenmektedir. Halılara 
kompozisyon ve desen o zellikleri açısından bakıldığ ında, ğeometrik u slup 
ğo ru lmektedir. Bu u slup ğu nu mu z estetik anlayışı ile oldukça uyumludur. 
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Ko klu  bir ğeleneğ in temsilcilerinden olan çift başlı kartal motifinin 
Mezopotamya’dan ğu nu mu ze halen ğu ncelliğ ini koruması dikkat 
çekmektedir. Buğu n kamu kurum ve kuruluşlarında, u niversite ve belediye 
armalarında, Anadolu’nun çeşitli bo lğelerindeki halı, kilim dokumalarında 
kullanılmakta ve o zellikle fiğu ru n ğenel anlamı dışında yo resel anlamlarının 
da korunarak motifin su rekliliğ i sağ lanmaktadır. 
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